A Apostolus, circumeuntes in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, in solitudinibus errantes, in speluncis et in cavernis terræ latentes⁴⁵, donec definitum mortis tempus adveniret, aut qui tempus definierat Deus eos alloqueretur, ac insidiatores sedaret, aut certe persecutoribus persecutionem patientes traderet, ut sibi congruum visum foret. Hoc ex Davide cum primis pulchre ediscere est; cum enim illum Joab adversum Saul concitaret, ait ipse: *Vivit Dominus, quia nisi Dominus percusserit eum, aut venerit dies mortis ejus, vel descenderit in prælium, et obierit apud adversarios, non immittam manum meam in christum Domini*⁴⁶.

17. Si quando vero dum fugerent, conversi deinde quærentibus sese offerrent, non temere hoc agebant; nam religiosi cum essent, jussu Spiritus Sancti occurrebant illis: quo pacto obsequentiam alacritatemque suam commonstrabant. Hujusmodi erat Elias, qui jussu Spiritus Achabo coram astitit⁴⁷: Michæas item propheta qui ipsum adiit Achabum⁴⁸; propheta etiam qui altare Samariæ compellavit, Jeroboamque appellavit⁴⁹: et Paulus qui Cæsarem appellavit⁵⁰. Non enim præformidine fugiebant, absit! imo potius fuga illis pro certamine et meditatione mortis erat. Sed recte sibi consulentes hæc duo servabant, ut scilicet nec seipsi temere offerrent, fuisset enim illud mortem sibi consciscere, propriæque necis reum fieri, ac Domino repugnare dicenti: *Quæ Deus conjunxit, homo non separet*⁵¹; neque in ignaviæ crimen incurrere vellent, quasi se læderet fugæ ærumnas ipsa morte duriores graviioresque perferre. Nam qui mortuus est, miseris levatur: qui vero fugit, cum quotidie anxius inimicorum exspectet incursus, mortem fuga leviolem existimat. Quapropter qui in fuga intereunt, haud inglorii moriuntur, sed ipsi quoque gloriam consequuntur martyrii. Quocirca Job fortitudine animi magnus comprobatus est, quod vivus tot tantasque ærumnas pertulerit, quarum si mortuus fuisset ne minimum quidem sensum percepturus erat. Quamobrem etiam ipsi beati Patres hoc vivendi instituto sunt usi: persequentes enim se nequaquam reformidabant, imo potius cum ita se in angustis et tenebrosis locis includerent, cum aspero vivendi genere uterentur, sui ostendebant animi fortitudinem: ubi vero mortis tempus aderat, eam minime recusabant. Id enim curæ illis erat ut nec præsentem mortem pertimescerent, nec

⁴⁵ Hebr. II, 37. ⁴⁶ I Reg. xxvi, 40, 41. ⁴⁷ III Reg. xviii, 17. ⁴⁸ III Reg. xlii, 15. ⁴⁹ III Reg. xiii, 2. ⁵⁰ Act. xxv, 11. ⁵¹ Matth. xix, 6.

(31) Ἡ deest in Anglic.

(32) Hæc, ζῆ Κύριος, deerant in editis, sed in Anglican. et Reg. habentur. Mox Reg., παύση. Angl., παιδεύση. Editi, παύση, præstat prima lectio.

(33) Anglicanus codex, ἐπὶ τὸν ναόν. Inf. δὴ post γὰρ deest, in eodem codice.

(34) Lege, Ἱεροβοάμ.

(35) Reg., ὅτε. Infra Reg., τῷ Κυρίῳ. Editi, τῷ Θεῷ.

(36) Anglicanus codex, ἀκλεῖς.

(37) Ὑπέστη πόνους, Anglic.

(38) Κατ. deest in Anglic. Infra Reg. et Anglic., ἑαυτοῦς. Editi, σαυτοῦς. Mox Reg., σκληρῶς. Editi, ἀσκληρῶς, male.

definitum a Providentia decretum anteverterent, aut divinae obsisterent dispensationi, ad cuius se nutum reservatos sciebant : ne temere agendo 262 ipsi sibi formidinis essent auctores ; sic enim scriptum est : *Qui praeceps est labiis, seipsam terreat* 263. (40) αἰτιοὶ τοῦ πτοεῖσθαι γέωνται· οὕτω γὰρ ἑαυτόν.

18. Ac revera ad fortitudinis virtutem ita erant comparati, ut nemo, quicumque tandem sit, hac de re ambigere possit. Etenim patriarcha Jacob qui prius a facie Esau fugerat 264, praesentem mortem nequaquam timuit 265 : quin potius eo ipso tempore singulis patriarcharum pro cuiusque meritis benedictionem impertivit. Magnus item Moyses qui se ante a Pharaone occultarat, ac illius formidine in terram Madiam secesserat, his auditis, *Vade in Aegyptum*, absque metu jussum implevit. Atque iterum jussus in montem Abarim conscendere, ut illic obiret 266, nequaquam ex metu substitit, sed libenter eo contendit. David quoque qui antea a Saule fugerat, non praefurmidine recusavit belli periculis pro populo subeundis sese cum primis offerre : sed ubi mortis vel fugae optionem sibi esse audiisset, cum perinde liceret aut fugere aut mori, sapiens ille vir mortem praeraptavit. Magnus autem Elias qui se a Jezabele olim occultarat, minime reformidavit, jubente Spiritu sancto, Achabo occurrere, Ochoziamque redarguere. Petrus vero qui sese metu Judaeorum absconderat, et Paulus apostolus qui in sporta demissus sic evaserat, his auditis verbis, Oportet vos Romae martyrimum subire, profectum non distulere suum, imo potius gaudentes abierunt, et ille quidem ut ad suos properans, de nece sua gaudebat, hic vero cum tempus adesset nequaquam exhorruit, sed gloriabundus ait : *Ego enim jam delibor, et tempus resolutionis meae instat* 267.

19. Haec autem recte declarant, nec priorem illorum fugam ex metu fuisse susceptam, nec quae in praesenti agebant vulgaris cuiusdam facinoris testimonium, sed magnae virtutis, fortitudinis scilicet, argumentum esse. Neque enim per ignaviam secedebant, sed tunc impensius augebant suam in virtute exercitationem. Neque ob fugam improbatum, vel timiditatis accusati sunt ab huiusmodi viris, cuiusmodi sunt isti ad criminandum prompti ; imo vero beati ab ipso Domino praedicati sunt, his verbis : *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* 268. Nec iste labor illis fructu vacabat : nam sicut aurum in fornace probatos, ut ait Sapientia, invenit illos Dominus dignos se 269. Et ipsi tum ma-